
市議会だより市議会だより

新 春 号
令和４年１月５日発行令和４年１月５日発行

第84号第84号

謹んで新春のお慶びを申し上げます。
【照島神社から朝日を拝む】【照島神社から朝日を拝む】



2

　新年あけましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、お健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び
申し上げます。
　旧年中は、市議会及び市政各方面に多大なるご理解とご協力を賜り、厚くお
礼申し上げます。
　昨年は新型コロナウイルス感染症により、相次ぐイベントの開催中止や外出
の自粛など、まちの賑わいにも大きな影響が及びました。このようななか、ワ
クチン接種や新たな生活様式への取組が進んでおり、少しずつ回復の兆しが見
えてきたところです。市民の皆様におかれましては、手洗いやマスク着用など、
感染防止対策を引き続き励行してくださいますようよろしくお願いいたします。
　さて、市議会では、昨年11月に任期満了に伴う改選があり、新たに16名の
議員が選出されました。今後も、少子高齢化による人口減少や周辺部の過疎化、
防災・減災対策、交通環境の整備など、本市が取り組むべき課題が山積するな
かで、議員一同、責任と緊張感を持ちながら市民に信頼され期待される議会を
目指して努力してまいります。
　結びに、市民の皆様方にとって幸多き一年となりますよう、心よりお祈り申
し上げまして、新年の挨拶とさせていただきます。

※議員は、公職選挙法により選挙区内の方に対し、答礼のための自筆によるものを除き
　年賀状等のあいさつ状は禁止されています。市民の皆さまのご理解をお願いいたします。

●●新年のあいさつ

新年のあいさつ

いちき串木野市議会議長　濵田　尚

副議長 松　崎　幹　夫 議　員 西　田　憲　智 議　員 田　畑　和　彦
議　員 高　木　章　次 議　員 江　口　祥　子 議　員 吉　留　良　三
議　員 田　中　和　矢 議　員 中　村　敏　彦 議　員 大六野　一　美
議　員 東　　　育　代 議　員 中　里　純　人 議　員 竹之内　　　勉
議　員 下迫田　良　信 議　員 原　口　政　敏 議　員 福　田　清　宏

（議席順）



3

市議会の新体制

市議会の新体制
議長に濵田 尚氏、副議長に松崎 幹夫氏を選出

11月22日(月)に臨時会を開催

選挙管理委員と補充員を選出しました。 いちき串木野市・日置市衛生処理組合議会
（定数 8 人 : 本市議会より 4 人）の議員を選出しまし
た。

議会推薦の監査委員の選任に同意しました。

・中尾　道夫氏 ( 川北 ) 　・上薗　久美子氏 ( 上名 )
・福永　勝文氏 ( 中央 ) 　・生野　正行氏 ( 生福 )

　議長に選任をいただき、その責任の重さをひしひしと感じてい
ます。議長の職務は、議場の秩序保持や、議事整理、議会事務の統
理を行うほか、議会の代表でもあります。その基本の職責をしっ
かり肝に銘じて職務を遂行してまいります。
　また、引き続き議会改革の取組をしっかりと前に進めていくこ
とで、時代に対応した、魅力があり頼れる議会を目指します。
　議員一丸となって市民生活の福祉向上に努めてまいる所存です
ので、皆様方のより一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

・竹之内　勉

・瀬戸口　修氏 ( 照島 ) 　・濵田　米夫氏 ( 川南 )
・福永　茂幸氏 ( 羽島 ) 　・瀬戸口　健治氏 ( 冠岳 )

・竹之内　勉　　・下迫田　良信
・松崎　幹夫　　・濵田　尚

選挙管理委員と補充員の選出

監査委員の選任
定例会は原則として、2 月と 12 月の年 2 回開
催され、し尿処理施設の設置、管理運営及び
火葬場施設の設置、管理運営等に関する議案
などについて審議して、採決を行います。

衛生処理組合議会議員の選出

選 挙 管 理 委 員

監 査 委 員

補 充 員
衛生処理組合議員

11月22日に臨時会を開催し、正副議長を選出しました。

議長就任のあいさつ

　副議長に選任いただき、その重責に身が引き締まる思いです。
議長をしっかりと支えながら、議員16名の橋渡し役を行い、議会
改革を着実に進めていくことで、前に向かっていく議会を目指し
てまいります。
　また、本市の一番の課題は人口減少・少子化でありますが、そ
のなかでも、元気な若者が集って盛り上げる姿が肝要でありま
す。その盛り上げ役として市の発展のために取り組んでまいりま
すので、皆様方のご指導・ご鞭撻をよろしくお願いいたします。

副議長就任のあいさつ



●●

4

委員会の構成

委員会の構成が決まりました　　　　
◎は委員長　○は副委員長

総務厚生常任委員会（8人）

議会運営委員会（6人）

産業教育常任委員会（8人）

議会広報特別委員会（6人）

総務課、企画政策課、財政課、経営改革課、ま
ちづくり防災課、市民課、市民生活課、税務
課、福祉課、長寿介護課、子どもみらい課、健
康増進課、会計課、議会事務局、監査委員及
び消防本部の所管に属する事項などを担当し
ます。

議会運営を円滑にするために、本会議の会期
や議事日程などについて協議します。また、
議会に関するルールなどについても協議しま
す。

シティセールス課、農政課、水産商工課、都
市建設課、上下水道課、教育委員会及び農業
委員会の所管に属する事項を担当します。

議会の様子を広く皆さんにお知らせするた
め、「市議会だより」の編集や発行を行うほ
か、市議会ホームページの充実を図ります。

大六野　一美 松崎　幹夫 竹之内　勉 高木　章次
原口　政敏 ◎福田　清宏 〇江口　祥子 田中　和矢

大六野　一美 下迫田　良信 吉留　良三
福田　清宏 ◎中村　敏彦 〇田中　和矢

西田　憲智 高木　章次 田畑　和彦
〇江口　祥子 ◎東　育代 田中　和矢

中村　敏彦 下迫田　良信 西田　憲智 田畑　和彦
東　育代 ◎吉留　良三 〇中里　純人 濵田　尚

発
行
：い

ち
き

串
木

野
市

議
会

編
集
：議

会
広

報
特

別
委

員
会

〒
896-8601 い

ち
き

串
木

野
市

昭
和

通
133

番
地

１
　

TEL 0996-33-5648
い

ち
き

串
木

野
市

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

ア
ド

レ
ス・・・

http://w
w

w
.city.ichikikushikino.lg.jp/

い
ち

き
串

木
野

市
議

会
Ｅ

メ
ー

ル
・・・・・

gikai1@
city.ichikikushikino.lg.jp


